
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.02.2023 № 61

г. Холм

О внесении изменений в муниципальную программу Холмского 
муниципального района «Благоустройство территории в Холмском 

городском поселении на 2022-2024 годы»

В целях приведения муниципальной программы в соответствии с 
решениями Совета депутатов Холмского городского поселения от 19.12.2022 
№ 61 «О бюджете Холмского городского поселения на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» и от 28.12.2022 № 64 «О внесении 
изменений в решение Совета депутатов Холмского городского поселения от 
17.12.2021 № 39 «О бюджете Холмского городского поселения на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов», Администрация Холмского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Холмского муниципального 
района «Благоустройство территории в Холмском городском поселении на 
2022-2024 годы», утвержденную постановлением Администрации Холмского 
муниципального района от 29.10.2021 № 580, следующие изменения:

1.1. Изложить пункт 2 паспорта муниципальной программы Холмского 
муниципального района в следующей редакции:

«2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 
отдел по вопросам жизнеобеспечения и строительства Администрации 

Холмского муниципального района (до 01.01.2023);
отдел жилищно – коммунального хозяйства администрации Холмского 

муниципального района.»;
1.2. Изложить абзац 1 раздела III муниципальной программы 

Холмского муниципального района в следующей редакции:
«Контроль, за ходом реализации мероприятий муниципальной 

Программы, координацию выполнения мероприятий муниципальной 
Программы, обеспечение эффективности реализации муниципальной 
Программы, подготовку при необходимости предложений по уточнению 



2

мероприятий муниципальной Программы, объемов финансирования, 
механизма реализации муниципальной Программы, исполнителей 
муниципальной Программы, целевых показателей реализации 
муниципальной Программы осуществляет отдел экономики и 
природопользования Администрации района.»;

1.3. Изложить абзац 2 раздела III муниципальной программы 
Холмского муниципального района изложить в следующей редакции:

«Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с 
соисполнителями до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит 
годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по форме 
согласно приложению № 5 к Порядку принятия решений о разработке 
муниципальных программ Холмского муниципального района, их 
формирования и реализации, утвержденному постановлением 
Администрации Холмского муниципального района от 02.09.2013 № 702, 
обеспечивает их согласование с первым заместителем Главы администрации 
района, заместителем Главы администрации района, осуществляющим 
координацию деятельности ответственного исполнителя в соответствии с 
распределением обязанностей между Главой муниципального района и 
заместителями Главы администрации муниципального района, и направляет 
в отдел экономики и природопользования администрации района.»;

1.4. Изложить пункт 6 паспорта муниципальной программы Холмского 
муниципального района в следующей редакции:

«6. Объемы и источники финансирования муниципальной 
программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

Источник финансирования

Год
бюджет 

муниципа
льного 
района

федер
альны

й 
бюдж

ет

областной 
бюджет

бюджет 
Холмского 
городского 
поселения

бюджеты 
поселени

й

внебюдж
етные 

средства

всего

1 2 3 4 5 6 7 8
2022 1926,99360 0 1722,87907 6723,87657 0 0 10373,74924

2023 0 0 1000,00000 6771,25400 0 0 7771,25400

2024 0 0 0 7063,75700 0 0 7063,75700

ВСЕГ
О

1926,99360 0 2722,87907 20558,88757 0 0 25208,76024

1.5. Изложить Приложение № 1 к муниципальной программе 
«Мероприятия муниципальной программы «Благоустройство территории в 
Холмском городском поселении на 2022-2024 годы»», в прилагаемой 
редакции.



Cерийный номер сертификата:
63AD0BF944037B5616AA5D676C45C63B194C3109
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 24.01.2023 16:46
Срок действия: с 09.11.2021 по 09.02.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

3

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава 
муниципального района В.И. Саляев

        



Приложение № 1
к муниципальной программе

Мероприятия муниципальной программы
«Благоустройство территории в Холмском городском поселении на 2022-2024 годы»

Объем финансирования по годам (тыс. 
руб.)

№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель мероприятия Срок 

реализации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из 

паспорта 
муниципал

ьной 
программы

)

Источник 
финансирования

2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Задача 1. Организация уличного освещения на территории населенного пункта г. Холм

бюджет Холмского 
городского 
поселения

2586,13442 3000,00000 3000,000001.1. Обеспечение 
освещением улиц 
городского поселения

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 

строительства администрации 
района (до 01.01.2023);

отдел жилищно – 
коммунального хозяйства 

администрации района

2022-2024 
годы

1.1.1.

бюджет 
муниципального 
района

493,99360 0,00000 0,00000

1.2 Уплата налогов, сборов 
и иных платежей

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 

строительства администрации 
района (до 01.01.2023);

отдел жилищно – 
коммунального хозяйства 

2022-2024 
годы

1.1.1. бюджет Холмского 
городского 
поселения

0,76453 5,00000 5,00000



2

администрации района
Задача 2. Озеленение территории населенного пункта г. Холм
2.1 Скашивание травы на 

территории поселения с 
вырубкой кустарников

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 

строительства администрации 
района (до 01.01.2023);

отдел жилищно – 
коммунального хозяйства 

администрации района

2022-2024 
годы

1.2.1. бюджет Холмского 
городского 
поселения

486,51340 400,00000 400,00000

2.2 Выращивание и 
приобретение  рассады для 
цветников

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 

строительства администрации 
района (до 01.01.2023);

отдел жилищно – 
коммунального хозяйства 

администрации района

2022-2024 
годы

1.2.1. бюджет Холмского 
городского 
поселения

120,00000 130,00000 100,00000

2.3 Обеспечение ухода за 
цветниками (полив, 
прополка)

отдел жилищно – 
коммунального хозяйства 

администрации района

2023-2024 
годы

1.2.1. бюджет Холмского 
городского 
поселения 

0,00000 20,00000 50,00000

2.4 Приобретение вазонов и 
малых архитектурных 
форм

отдел жилищно – 
коммунального хозяйства 

администрации района

2024 год 1.2.1. бюджет Холмского 
городского 
поселения 

0.00000 0.00000 20.00000

Задача 3. Организация содержания мест захоронения
3.1 Надлежащее содержание 

мест захоронения
отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 
строительства администрации 

района (до 01.01.2023);
отдел жилищно – 

коммунального хозяйства 
администрации района

2022-2024 
годы

1.3.1 бюджет Холмского 
городского 
поселения 

314,86000 350,00000 350,40000

Задача 4. Прочие мероприятия по благоустройству населенного пункта г. Холм
4.1 Ликвидация 

несанкционированных 
Отдел жилищно – 

коммунального хозяйства 
2023-2024 
годы

1.4.1 бюджет Холмского 
городского 

0,00000 100,00000 100,00000



3

свалок, уборка мест общего 
пользования

администрации района поселения 

4.2 Удаление аварийных и 
сухостойных деревьев

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 

строительства администрации 
района (до 01.01.2023);

отдел жилищно – 
коммунального хозяйства 

администрации района

2022-2024 
годы

1.4.2 бюджет Холмского 
городского 
поселения 

316,46304 200,00000 200,00000

4.3 Изготовление табличек 
названий улиц и номеров 
домов, расположенных на 
территории поселения

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 

строительства администрации 
района (до 01.01.2023);

отдел жилищно – 
коммунального хозяйства 

администрации района

2022-2024 
годы

1.4.2 бюджет Холмского 
городского 
поселения 

20,00000 20,00000 20,00000

4.4 Содержание мест 
массового отдыха на 
водных объектах 

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 

строительства администрации 
района (до 01.01.2023);

отдел жилищно – 
коммунального хозяйства 

администрации района

2022-2024 
годы

1.4.2 бюджет Холмского 
городского 
поселения 

200,00000 200,00000 170,00000

4.5 Установка скамеек, урн, 
контейнеров на территории 
поселения, приобретение 
праздничных консолей,  
приобретение баннерной 
ткани.

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 

строительства администрации 
района (до 01.01.2023);

отдел жилищно – 
коммунального хозяйства 

администрации района

2022-2024 
годы

1.4.2 бюджет Холмского 
городского 
поселения 

112,26000 50,00000 50,00000

4.6 Подготовка города к 
проведению 
общегородских праздников 

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 

строительства администрации 
района (до 01.01.2023);

2022-2024 
годы

1.4.2 бюджет Холмского 
городского 
поселения 

300,00000 300,00000 300,00000



4

отдел жилищно – 
коммунального хозяйства 

администрации района

бюджет 
муниципального 
района

250,00000 0 0

бюджет Холмского 
городского 
поселения 

1090,55278 946,25400 2108,357004.7 Прочие работы по 
благоустройству 

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 

строительства администрации 
района (до 01.01.2023);

отдел жилищно – 
коммунального хозяйства 

администрации района

2022-2024 
годы

1.4.2

бюджет 
муниципального 
района

183,00000 0 0

4.8 Проведение конкурса по 
благоустройству 
территории г. Холма 
««Холм – наш общий 
дом»« посвященного 
празднованию Дня города

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 

строительства администрации 
района (до 01.01.2023);

отдел жилищно – 
коммунального хозяйства 

администрации района

2022-2024 
годы

1.4.2. бюджет Холмского 
городского 
поселения

4,00000 10,00000 10,00000

4.9 Проведение экспертизы 
проектно-сметной 
документации

отдел жилищно – 
коммунального хозяйства 

администрации района

2024 год 1.4.2. бюджет Холмского 
городского 
поселения

0,00000 0,00000 100,00000

субсидия из 
областного 
бюджета

140,00000 0 0

бюджет Холмского 
городского 
поселения

50,00000 50,00000 50,00000

4.10 Реализация проектов 
местных инициатив 
граждан: содействия 
территориальному 
местному самоуправлению.

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 

строительства администрации 
района (до 01.01.2023);

отдел жилищно – 
коммунального хозяйства 

администрации района

2022-2024 
годы

1.4.2.

бюджет Холмского 
городского 
поселения

30,02840 0,00000 0,00000

4.11 Реализация приоритетного 
регионального проекта 
««Народный бюджет»«.

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 

строительства администрации 
района (до 01.01.2023);

2022-2023 
годы

1.4.3. субсидия из 
областного 
бюджета

1000,00000 1000,00000 0



5

отдел жилищно – 
коммунального хозяйства 

администрации района

бюджет Холмского 
городского 
поселения

1000,00000 1000,00000 0

4.12 Уплата налогов, сборов и 
иных платежей

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 

строительства администрации 
района (до 01.01.2023);

отдел жилищно – 
коммунального хозяйства 

администрации района

2022-2024 
годы

1.4.2. бюджет Холмского 
городского 
поселения

30,00000 30,00000 30,00000

4.13 Расходы на организацию 
работ, связанных с 
предотвращением влияния 
ухудшения экономической 
ситуации на развитие 
отраслей экономики

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 

строительства администрации 
района (до 01.01.2023)

2022 год 1.4.2 субсидия из 
областного 
бюджета

397,87000 0 0

4.14 Выполнение работ по 
созданию и (или) 
содержанию мест 
(площадок) накопления 
твёрдых коммунальных 
отходов на территории 
Холмского городского 
поселения 

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 

строительства администрации 
района (до 01.01.2023)

2022 год 1.4.2 субсидия из 
областного 
бюджета

185,00907 0 0

бюджет 
муниципального 
района

1000,00000 0,00000 0,000004.15 Приобретение уличной 
искусственной новогодней 
ели с украшениями и 
прочих декоративных 
изделий 

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 

строительства администрации 
района (до 01.01.2023)

2022 год 1.4.2

бюджет Холмского 
городского 
поселения

62,30000 0 0


